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1 INTRODUCTION

The aim of the thesis is translation of two selected texts

from the field of cultural studies in general, specifically two book reviews,

accompanied by commentaries and glossaries.

The work starts with a theoretical part commenting on the process

of translation, types of translation methods and standards of textuality.

Furthermore, the journalistic style is defined and its substyle, a review,

is characterized.

The theoretical part is followed by a practical part. This part

includes two translated texts. As was already mentioned, the selected

texts are cultural reviews of books. The first one is a review of the book

Gone Girl by Gillian Flynn and was translated from Czech into English.

The second, a review of the book “Selected Stories” by Alice Munro,

was translated from English into Czech.

Both of these texts are analysed in the commentary sections.

The analysis is divided into three sections from the lexical, grammatical

and stylistic points of view. This commentary focuses on difficulties

in the translation process of these texts.

The commentaries are followed by glossaries. Considering the fact

that no specialized terminology occurs in the texts, the expressions used

in the glossaries are mainly rarely used words, unusual phrases

and idioms.

Finally, the thesis concludes with a summary commenting

on the problems occurred while writing the thesis. The source texts can

be found in the appendices.
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2 THEORETICAL PART

2.1 Translation

The term translation can be understood in two different ways.

The first is a process of translation; the second relates to the product

of that translation. The process means taking the original – source text –

and turning it into another language – the target language – which

is focused primarily on the role of the translator. The product is a concrete

text created by the translator. [1]

The translator must determine the intended effect of the translated

utterance and find an equivalent effect in order to produce the echo of

the original. The translator must also possess a flair and feel for

the language, which is composed of intelligence, sensitivity, intuition

and knowledge. These qualities help the translator to, besides other

things, choose the most suitable method of translation. The translator can

choose either literal translation methods (also known as direct translation

methods), which include borrowing, calque and literal translation,

or oblique translation methods, such as transposition, modulation,

equivalence and adaptation. [2,3]

Borrowing

This method is the simplest of all methods. It is often used

to introduce the culture of the source language using foreign

terms,e.g. “roubles” or “tortillas”. Many words, mainly older

borrowings, are used so widely now that they are no longer

considered borrowings. Some examples include “menu”, “déjà vu”

or “rendez-vous”. [4]

Calque
Calque refers to the borrowing of a form of expression

from another language; literally, translating its constituent elements.

As with borrowing, many calques are assimilated into languages,
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such as “skyscraper” from the Spanish word, “rascacielos”

or “loanword” from the German term “Lehnwort”. [5]

Literal translation

Literal translation, also known as word-for-word translation,

means that the source language text is transferred to the target

language directly. This method is used commonly when translating

between languages of the same family. The product of literal

translation may have a different meaning, none at all, or may be

structurally impossible. [6]

Transposition

This method is based on the replacement of one word class

with another without any change in meaning. An original expression

may not have the same value as the translated expression;

therefore, transposition can be used in cases where the product

of translation is suitable for the style of utterance, or where

a particular nuance in style is allowed. [7]

Modulation

Modulation is defined as variation through a change of point

of view, perspective or thought. One type of very commonly used

modulation is to turn a negative expression into a positive

expression (“It is not difficult to show” vs. “Je snadné ukázat”). [8]

Equivalence

Equivalence refers to the use of completely different stylistic

and structural methods. Most equivalences are fixed and belong

to idioms, proverbs, nominal or adjectival phrases and clichés

(“Jako slon v porcelánu” vs. “Like a bull in a china shop.”) This
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method is also used for interjections or animal sounds (“au” vs.

“ouch”, “mňau” vs. “miaow”). [9]

Adaptation

This method is used when a situation in the source language

is unknown in the culture of the target language. In this case,

the translator must create a new equivalent situation. Adaptations

are frequent in the translation of book and film titles. [10]

Translations cannot be produced simply using only one method.

Knowledge of all the described methods must be implicated to create

a good-quality translation.

Neubert and Shreve define the process of translation as a textual

process by examining the following characteristics of texts that result

in the complex property of textuality.

Intentionality

Every text is intended to achieve some result. However, it is

not realistic to always fully understand the intention of the author.

Before translating, the translator has to realise what is relevant

for the reader in the text, the “productive intentions”. Texts which

indicate these intentions are announcements or legal contracts;

on the other hand, difficult poetic texts abound whose intentions are

obscure). [11]

Acceptability

Acceptability of the text means that the reader is able

to identify and extract the contents included in the text.

The translator, in order to make the translated product acceptable

to the reader, must first understand the acceptability standards
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of the target language community. Acceptability and intentionality

are orienting principles for translation. They cannot act alone; their

mutual cooperation is essential. [12]

Situationality

Situationality is the location of a text in a real time and place.

The translator should understand the receptive context

of the message as well as the social, political, and economic

conditions of the receptive speech community.In order to adapt

to new situations, the following are possible translation strategies:

explicitation, compression, re-casting and textual re-arrangement.

[13]

Informativity

For a reader, the text is informative only if it brings him or her

new knowledge or understanding. In translation, informativity is

measured according to the amount of information given about

events, states, processes, objects, individuals, places

and institutions within the target language.In order to help the

reader find the information in the text, the translator must create

conditions which allow this to take place. These conditions are

difficult to achieve when there is no parallel text in the target

language. Parallel texts represent an ideal to which the translation

should aspire. [14]

Coherence

A coherent text has an underlying logical structure. The

translator attempts to create, within the target text, a structure that

is parallel to the one in the source text, which usually cannot be

made using literal sentence-to-sentence translation. In other words,

the translator’s understanding is required. [15]
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Cohesion

Cohesion reflects a semantic coherence at the textual

surface and makes the coherence linguistically evident. Cohesion

and coherence are mutually dependent. Detailed knowledge of this

complicated system of cohesion and underlying relationships is

essential for the translator. Without this knowledge, the translator is

not able to select correct terms in translation. There is a distinction

between lexical cohesion and grammatical cohesion. Examples

of lexical mechanisms are synonymy, hyponymy, metonymy,

metaphor, antonymy, complementarity, converseness, homonymy

and gradation; grammatical mechanisms includereference, sub-

stitution, ellipsis and conjunction [16]

Intertextuality

The concept of intertextuality refers to the relationship

between the source and target text. Every translation is composed

of a double intertextuality– between other source language texts

and other target language texts. The product of intertextuality is the

set of reader’s expectations about the text. If these expectations

are not met, the text will sound wrong or unnatural to the reader.

[17]

2.2 Functional styles of language

The major types of functional styles are as follows:

- the belles-lettres style

- the publicistic style

- the style of newspapers

- the style of scientific prose

- the language of official documents [18]

The publicistic style will be the predominant focus of this thesis.
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2.2.1 Publicistic style

The function of publicistic style is to be informative and persuasive.

Its defining features are the adoption of impersonal language

and the concealment of the author. The publicistic style is descriptive

and focuses on facts and circumstances. Connectors do not commonly

occur, nouns usually begin sentences and dependent clauses are rarely

used. [19]

Galperin distinguishes three varieties of this style: oratorical

substyle, essays and journalistic articles. Essays, which are a literary

genre, have definite linguistics traits which allow this classification. They

also generally include book reviews published in journals, newspapers

and magazines. Characteristic features of the essay are: brevity

of expression, use of the first person singular, expanded use

of connectives, emotive words, similes and metaphors. [20] Knittlová

categorises reviews as a mixed functional style of publicistic and scientific

styles. However, cultural column reviews and reviews in scientific journals

are differentiated. Cultural reviews assume a more publicistic style.

Scientific terms and complicated syntax do not occur in cultural reviews;

the writing is intelligible. Reviews are rather subjective, for which Kinttlová

gives examples of their characteristic features: inclusion of the reader is

characteristic; the first or second person plural is used; and conversation

with the reader is indicated. At the word level, the use of evaluative

adjectives and adverbs is common. At the syntactical level, expressive

constructions are common and sentences are compound and short. [21]

8

3 TRANSLATION OF THE ENGLISH TEXT

3.1 Pořád se něco děje

James Wood

Alice Munro: Už dávno ti chci něco říct a jiné povídky

Existují autoři, kteří v realitě vidí tajnou novost, a pak také autoři,

kteří v ní spatřují sdílený zvyk. V první kategorii – do které bychom mohli

zařadit autory jak je Dostojevskij, Conrad nebo Svevo – není nic zcela

rozpoznatelné, všechno jako by bylo k nepoznání sežehnuto svým

obtížným příchodem na tento svět. Tuto zvláštnost nám nabízejí a my se

z ní těšíme. V druhé kategorii se realita zrodila v otevřeném prostoru

a klade důraz na známý svět. Spisovatelova realita nemusí být čtenářovi

nutně důvěrně známá, jeho postavy ji ale znají. Zvláštnosti se učíme

posuzovat ze všech stran. V této kategorii se nachází Tolstoj a Čechov,


[…]

Výchozí situace přitom není nikterak originální. Mladí (a krásní) bezdětní manželé,
nedávno nastěhovaní z New Yorku do městečka ve státě Missouri, mají každodenní
spory, až v jeden den manželka nevysvětlitelně zmizí. Policie samozřejmě okamžitě
začne podezřívat z vraždy manžela Nicka, který sice rychle začne jednat a snaží se
vžít do role manžela zoufalého nad ztrátou milované osoby, ale moc mu to nejde.
Navíc začínají vycházet najevo skutečnosti, které mu značně přitěžují: na televizní
kamery se tváří málo zkroušeně, policii odpovídá vyhýbavě a samozřejmě se ukáže, že
má milenku.
Zároveň ale čtenář s Nickem od počátku sympatizuje, a to nejen proto, že je
vypravěčem převážné části knihy. Druhým vypravěčem je jeho ztracená manželka
Amy: kapitoly střídavě sledují současnost z pohledu Nicka a minulost zachycenou
v deníkových záznamech Amy. Postupně tak skládáme příběh zpočátku nadějného
manželství dvou talentovaných a obdivovaných lidí, kteří se ale vinou vnějších
okolností (Nick byl novinářem v prestižním newyorském listě, který ale musel
v několika vlnách propustit téměř všechny své redaktory, Amy zase příliš spoléhala na
příspěvky od rodičů pocházející z tržeb za jejich knižní sérii o holčičce, jíž byla Amy
předobrazem) dostanou téměř na mizinu a musejí newyorské společenské i kulturní
centrum opustit a zakotvit v zapadákově zvaném Severní Kartágo. Tyto úvodní pasáže
přitom nejsou jen popisným úvodem do thrillerové zápletky, mají svou vlastní kvalitu a
vypovídají o obecném osudu generace dnešních třicátníků, humanitních vzdělanců a
aspirujících literátů, kteří měli ještě začátkem tohoto tisíciletí skvěle naplánované a
rozjeté profesní kariéry, než se přihnal internet a všechna pracovní místa jim sebral a
nenahradil novými. Nick i Amy samozřejmě patří mezi zlatou mládež intelektuálních
kruhů, zejména Amy, která prožila dětství jako titulní hrdinka populární knižní série, což
jí na jednu stranu samozřejmě lichotilo, na druhou však ve svém deníku popisuje
útrapy, které občas veřejnou popularitu provázejí. Ale i přesto jim čtenář nutně fandí, a
když jejich rozpory srovnává s běžným průměrem, nepřijdou mu nikterak fatální. Stále
jim přeje, aby se shledali a šťastně spolu žili.
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Jenže pak přichází první ze zvratů, kterých v knize následuje ještě několik. Prozrazovat
se jej nesluší, lze snad říci tolik, že nejen Nick, u něhož se postupně začnou vyjevovat
poklesky, ale ani Amy není spolehlivým vypravěčem. Ba dokonce je to ještě horší:
zatímco Nick je nespolehlivý pouze v obvyklém smyslu, že tedy zatajuje před čtenáři
nějaké informace, Amy je ve svém deníku vypravěčem přímo manipulativním. A
Flynnová v její postavě vytvořila skvělý typ líbezné mrchy, který pochopitelně
z detektivek známe již několik desetiletí, ale dosud nikdy tak do detailu rozpracovaný a
tak uvěřitelný jako zde. Je natolik sugestivní, že čtenář-muž po dočtení maně začne
zkoumat ženy ve svém okolí, jestli nevykazují podobné rysy, aby si na ně dal včas
pozor. Flynnová tak navazuje na své předchozí thrillery, zejména na prvotinu Ostré
předměty, kde také ve fatální roli vystupovala jakási mladší verze Amy, a prokazuje, že
je v současnosti zřejmě nejlepší průzkumnicí jemné ženské proradnosti a zákeřnosti.
Důležité přitom je, že Flynnová se nespokojuje s jedním, byť sebepřekvapivějším
zvratem, že když odhalí podstatu zločinu, která by u průměrného autora stačila na
uspokojivý závěr, jsme teprve v polovině knihy a autorka suverénně pokračuje dál,
k dalším překvapením, k dalším intrikám, které rozehrávají různé postavy příběhu, ale
jen některým z nich skutečně vycházejí. Procedurální vyšetřování ji vlastně vůbec
nezajímá, byť ona i její hrdinové až příliš dobře znají jeho průběh a metody a snaží se
těchto znalostí využít ve svůj prospěch.
Flynnová přitom skvěle zvládá zachytit jak mikrokosmos jednoho partnerského vztahu,
tak makrokosmos okolí: zmizení mladé pohledné ženy se rázem stane velkou mediální
událostí, přičemž hlavní aktéři děje se musejí naučit mediální tlak zvládat či přímo
ovládat ve svůj prospěch. Do toho vstupují všemožné předsudky, sympatie a antipatie
sousedů a rodinných příslušníků, známá i neznámá minulost Amy i Nicka. A když si už
čtenář myslí, že je vše vyřešeno a že vše míří k pozvolnému závěru, má ještě autorka
pro své postavy nachystán pat, který je vlastně vítězstvím padoucha.
Zmizelá je skvělý psychologický thriller, ukázka toho, jak se kriminální žánr dá napsat
uvěřitelně, a přitom nanejvýš napínavě. V poslední době se hodně mluví o
skandinávské vlně, ale stejně tak by bylo možné mluvit o vlně mladých autorek, které
do trochu zatuchlých vod krimithrilleru přinesly vítané osvěžení. Jistě, není to nic tak
úplně nového, jejich kmotrou je Patricia Highsmithová, která to uměla už před více než
půl stoletím. Ale i tak je skvělá zpráva, že v rolích padouchů se stále častěji po všech
těch geniálních (anebo jinak velkolepých) úchylech začínají objevovat obyčejní lidé.
Jakkoliv se nakonec ukáže, že i takový obyčejný člověk může mít psychopatické rysy.