ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Markéta Neubauerová

Název práce: Translation of Texts Dealing with Cultural Studies with a Commentary and Glossary

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr.Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo přeložit texty z oblasti kulturních studií a doprovodit překlad komentářem o překladatelově přístupu a glosářem specifických výrazů. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si pro svůj překlad zvolila dvě knižní recenze. Jedna je napsána v angličtině a druhá v češtině. Prokázala tedy svoje schopnosti překládat v obou jazykových směrech. Oba překlady doprovází komentář, kde autorka vysvětluje svůj postup a ukazuje překladatelská řešení. V první části je krátké teoretické pojednání o překladu a jazykových stylech. Přílohy tvoří originální texty.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je na slušné úrovni. Jazykové chyby nejsou časté a nijak neovlivňují porozumění. Práce je přehledně uspořádaná. Po úvodní teoretické části následují překlady s doprovodnými informacemi. Bibliografie je uvedena podle vyžadované normy. Citace jsou použité správně. Snad jen u prvního textu (a-č) mohla autorka k samotnému překladu přidat poznámku, že citace pocházejí z oficiálního českého překladu, tedy u těch povídek, které byly přeložené. Tímto způsobem odlišit i citace, kdy se jedná o její vlastní překlad. (Předpokládám.)

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): **Celkový dojem je velmi dobrý. Autorka si dobře poradila s oběma překlady. Neobjevují se tu závažnější chyby. Dobře se čtou. Komentáře zachycují hlavní obtíže a změny, které musela provést. Práce obsahuje všechny části, které se u práce tohoto typu očekávají. Je přehledně a dobře uspořádána. Jazykový projev je dobrý.**

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Co bylo pro vás na překladu nejobtížnější? Četla jste obě knihy, jejichž recenze jste překládala? Porovnávala jste obecněji způsob, jak se recenze píšou v angličtině a češtině? Jsou zde výraznější rozdíly?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 19.května 2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM